
23 市町村名 うきは市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 2,697,544 15.2 2,958,098 16.8 9.7 2,771,748 16.8 △ 6.3 2,804,872 16.7 1.2 2,927,732 17.2 4.4

 地 方 譲 与 税 179,183 1.0 171,601 1.0 △ 4.2 179,158 1.1 4.4 177,883 1.1 △ 0.7 177,299 1.0 △ 0.3

 地方消費税交付金 263,657 1.5 328,460 1.9 24.6 570,384 3.5 73.7 500,801 3.0 △ 12.2 496,166 2.9 △ 0.9

歳  地 方 交 付 税 6,009,553 34.0 5,829,737 33.2 △ 3.0 6,028,219 36.6 3.4 5,584,786 33.3 △ 7.4 5,525,263 32.5 △ 1.1

 分担金・負担金 106,586 0.6 81,348 0.5 △ 23.7 75,863 0.5 △ 6.7 91,513 0.5 20.6 120,547 0.7 31.7

 使用料・手数料 498,653 2.8 445,326 2.5 △ 10.7 423,966 2.6 △ 4.8 366,463 2.2 △ 13.6 367,427 2.2 0.3

 国 庫 支 出 金 3,195,053 18.1 2,346,463 13.4 △ 26.6 2,021,657 12.3 △ 13.8 2,032,660 12.1 0.5 2,043,961 12.0 0.6

 県  支  出  金 1,476,595 8.3 1,452,221 8.3 △ 1.7 1,295,217 7.9 △ 10.8 1,605,389 9.6 23.9 1,499,129 8.8 △ 6.6

 財  産  収  入 149,678 0.8 158,993 0.9 6.2 209,060 1.3 31.5 381,888 2.3 82.7 200,326 1.2 △ 47.5

 繰    入    金 292,137 1.7 746,027 4.2 155.4 319,828 1.9 △ 57.1 549,603 3.3 71.8 739,172 4.3 34.5

 繰    越    金 1,184,042 6.7 873,545 5.0 △ 26.2 717,344 4.4 △ 17.9 1,022,504 6.1 42.5 580,834 3.4 △ 43.2

 諸    収    入 238,406 1.3 401,882 2.3 68.6 253,544 1.5 △ 36.9 264,049 1.6 4.1 459,832 2.7 74.1

入  地    方    債 1,277,328 7.2 1,617,740 9.2 26.7 1,248,299 7.6 △ 22.8 1,064,346 6.3 △ 14.7 1,471,896 8.7 38.3

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 579,028 3.3 540,440 3.1 △ 6.7 528,399 3.2 △ 2.2 394,246 2.4 △ 25.4 416,396 2.4 5.6

 そ    の    他 125,160 0.7 147,473 0.8 17.8 338,061 2.1 129.2 317,845 1.9 △ 6.0 395,257 2.3 24.4

 歳  入  合  計 17,693,575 100.0 17,558,914 100.0 △ 0.8 16,452,348 100.0 △ 6.3 16,764,602 100.0 1.9 17,004,841 100.0 1.4

    うち一般財源等  うち一般財源等 11,632,957 65.7 10,990,851 62.6 △ 5.5 11,561,139 70.3 5.2 11,042,863 65.9 △ 4.5 10,910,025 64.2 △ 1.2

    うち経常一財等　うち経常一財等 8,668,319 49.0 8,749,298 49.8 0.9 8,926,067 54.3 2.0 8,520,867 50.8 △ 4.5 8,624,620 50.7 1.2

    人    件    費人    件    費 1,899,529 11.3 1,896,979 11.3 △ 0.1 1,929,027 12.5 1.7 1,889,401 11.7 △ 2.1 1,872,671 11.5 △ 0.9

    扶    助    費扶    助    費 2,514,830 15.0 2,673,582 15.9 6.3 2,670,713 17.3 △ 0.1 2,912,370 18.0 9.0 2,867,152 17.7 △ 1.6

    公    債    費公    債    費 1,650,893 9.8 1,730,492 10.3 4.8 1,719,877 11.1 △ 0.6 1,632,567 10.1 △ 5.1 1,679,824 10.4 2.9

歳  義務的経費計 6,065,252 36.1 6,301,053 37.4 3.9 6,319,617 41.0 0.3 6,434,338 39.8 1.8 6,419,647 39.6 △ 0.2

    普通建設事業費普通建設事業費 1,675,643 10.0 2,292,224 13.6 36.8 1,951,194 12.6 △ 14.9 2,497,756 15.4 28.0 2,526,163 15.6 1.1

      うち単独事業費　うち単独事業費 719,234 4.3 1,855,561 11.0 158.0 921,235 6.0 △ 50.4 1,441,728 8.9 56.5 1,135,883 7.0 △ 21.2

    災害復旧事業費災害復旧事業費 2,101,388 12.5 1,555,566 9.2 △ 26.0 300,898 2.0 △ 80.7 66,262 0.4 △ 78.0 55,992 0.3 △ 15.5

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 3,777,031 22.5 3,847,790 22.8 1.9 2,252,092 14.6 △ 41.5 2,564,018 15.8 13.9 2,582,155 15.9 0.7

 物    件    費 1,681,443 10.0 1,913,922 11.4 13.8 1,960,597 12.7 2.4 2,051,126 12.7 4.6 2,116,449 13.0 3.2

 維 持 補 修 費 93,961 0.6 88,821 0.5 △ 5.5 82,202 0.5 △ 7.5 76,270 0.5 △ 7.2 61,690 0.4 △ 19.1

 補  助  費  等 1,950,140 11.6 1,880,500 11.2 △ 3.6 2,151,649 13.9 14.4 2,049,883 12.7 △ 4.7 2,165,322 13.3 5.6

    うち一組負担金　うち一組負担金 1,046,924 6.2 1,016,450 6.0 △ 2.9 1,085,089 7.0 6.8 1,136,039 7.0 4.7 1,147,723 7.1 1.0

出  繰    出    金 1,866,920 11.1 1,935,182 11.5 3.7 2,066,071 13.4 6.8 2,033,129 12.6 △ 1.6 2,008,845 12.4 △ 1.2

 積    立    金 1,385,283 8.2 874,302 5.2 △ 36.9 572,616 3.7 △ 34.5 975,004 6.0 70.3 873,383 5.4 △ 10.4

 投資･出資･貸付金 0 0.0 0 0.0 25,000 0.2    皆増 0 0.0    皆減 0 0.0

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 16,820,030 100.0 16,841,570 100.0 0.1 15,429,844 100.0 △ 8.4 16,183,768 100.0 4.9 16,227,491 100.0 0.3

 形  式  収  支 873,545 717,344 1,022,504 580,834 777,350

 実  質  収  支 516,183 570,852 816,102 519,635 735,792

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 9,157,782 0.1 9,244,337 0.9 8,880,533 △ 3.9 8,944,306 0.7

 財 政 力 指 数 0.37 0.02 0.37 0.00 0.37 0.00 0.37 0.00

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 10.0 △ 0.7 9.5 △ 0.5 9.1 △ 0.4 9.6 0.5

 将来負担比率 11.5 △ 9.6 - △ 11.5 - 0.0 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 87.7 1.4 88.6 0.9 93.5 4.9 93.5 0.0

 積立基金現在高 10,840,718 1.2 11,094,281 2.3 11,521,224 3.8 11,655,435 1.2

    財調基金現在高財政調整基金 4,004,680 9.8 4,342,805 8.4 4,823,792 11.1 5,121,585 6.2

    減債基金現在高減債基金 1,574,057 △ 3.4 1,366,570 △ 13.2 1,192,871 △ 12.7 1,006,061 △ 15.7

    特目基金現在高その他特定目的基金 5,261,981 △ 3.2 5,384,906 2.3 5,504,561 2.2 5,527,789 0.4

 地方債現在高 14,027,026 0.4 13,700,867 △ 2.3 13,253,353 △ 3.3 13,143,336 △ 0.8

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 5,917,897 4.5 6,123,473 3.5 6,156,648 0.5 6,174,747 0.3

 税徴収率(合計) 98.7 0.2 98.7 0.0 98.8 0.1 99.0 0.2

 税徴収率(市町村民税) 98.6 0.1 98.6 0.0 98.9 0.3 99.2 0.3

 税徴収率(固定資産税) 98.7 0.4 98.6 △ 0.1 98.6 0.0 98.8 0.2

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号

区　　分
平 成 ２６　年 度 平 成 ２９ 年 度平 成 ２８ 年 度

          (単位:千円、％)

平 成 ２７ 年 度

  (単位:千円、％)

平 成 ２６　年 度 平 成 ２７ 年 度 平 成 ２８ 年 度 平 成 ２９ 年 度
  区　　　　分

平 成 ２５ 年 度

平 成 ２５ 年 度

9,149,659

0.35

-

-

10.7

21.1

98.3

3,648,150

1,628,707

5,435,534

13,973,187

5,662,367

数値

86.3

10,712,391

98.5

98.5



建制番号 市町村名

23 うきは市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９   区　　　　分 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

 地    方    税 2,698 2,958 2,772 2,805 2,928  人    件    費 1,900 1,897 1,929 1,889 1,873

 地 方 交 付 税 6,010 5,830 6,028 5,585 5,525  扶    助    費 2,515 2,674 2,671 2,912 2,867

 国 庫 支 出 金 3,195 2,346 2,022 2,033 2,044  公    債    費 1,651 1,730 1,720 1,633 1,680

 県  支  出  金 1,477 1,452 1,295 1,605 1,499  普通建設事業費 1,676 2,292 1,951 2,498 2,526

 繰    入    金 292 746 320 550 739  災害復旧事業費 2,101 1,556 301 66 56

 諸    収    入 238 402 254 264 460  物    件    費 1,681 1,914 1,961 2,051 2,116

 地    方    債 1,277 1,618 1,248 1,064 1,472  補  助  費  等 1,950 1,881 2,152 2,050 2,165

 そ    の    他 2,507 2,207 2,513 2,859 2,338  そ    の    他 3,346 2,898 2,745 3,085 2,944

 歳  入  合  計 17,694 17,559 16,452 16,765 17,005  歳  出  合  計 16,820 16,842 15,430 16,184 16,227

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９

 経常収支比率 86.3 87.7 88.6 93.5 93.5

 実質公債費比率 10.7 10.0 9.5 9.1 9.6

 将来負担比率 21.1 11.5 - - -

 積立基金現在高 10,712 10,841 11,094 11,521 11,655

 地方債現在高 13,973 14,027 13,701 13,253 13,143

　うち臨財債現在高 5,662 5,918 6,123 6,157 6,175
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